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АНОТАЦІЯ

Добош З.А. Судовий контроль у сфері публічного управління в Україні:

адміністративно-правове дослідження. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора юридичних наук за

спеціальністю 12.00.07 – Адміністративне право і процес; фінансове право;

інформаційне право. – Національний університет «Львівська політехніка»

Міністерства освіти і науки України, Львів, 2024.

Дисертацію присвячено комплексному дослідженню адміністративно-

правового виміру судового контролю у сфері публічного управління в

Україні, аналізу його правової природи як засобу адміністративно-правового

гарантування прав та законних інтересів особи у сфері публічного управління.

У дисертації репрезентовано основні напрями наукових досліджень,

дотичних до проблемного поля вивчення. Проаналізовано п’ять основних

блоків наукових джерел, що формують історіографію дослідження судового

контролю у сфері публічного управління, в яких: 1) представлено

загальнотеоретичні й історико-правові аспекти процесу формування

публічного управління загалом, модернізації сучасної концепції публічного

управління; 2) охарактеризовано процес інституціоналізації судових органів,

розвитку судової системи України і діяльності судових органів як суб’єктів

адміністративно-правового захисту прав, свобод та законних інтересів громадян

та гарантування публічно-правових інтересів суспільства; 3) визначено загальні

питання здійснення судового контролю за діяльністю органів публічного

управління; 4) окреслено особливості судового контролю за діяльністю

органів публічного управління у соціально-культурній, фінансово-

економічній, адміністративно-політичній сфері; 5) ідентифіковано проблеми

реалізації судового контролю у сфері публічного управління та напрями

адаптації іноземного досвіду у досліджуваній сфері.
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Як наслідок, констатовано потребу оновлення розуміння судового

контролю за діяльністю органів публічного управління, системного

дослідження його проявів у різних сферах суспільного життя, опрацювання

судової практики, виявлення проблем правозастосовної практики та шляхів

їхнього подолання.

Представлено методологію дослідження судового контролю у сфері

публічного управління в Україні, що сприяла цілісному розумінню основних

теоретичних та практичних аспектів його здійснення. Методологію

дослідження судового контролю у сфері публічного управління в Україні

представлено низкою філософських, загальнонаукових та спеціально-

юридичних методів, зокрема: діалектичного, герменевтичного методів,

методів аналізу, синтезу, дедукції й індукції, класифікації, узагальнення,

системно-структурного, соціологічного, формально-юридичного, історико-

правового, порівняльно-правового методів, методу правового моделювання.

Сформульовано понятійно-категоріальний апарат сфери судового

контролю у сфері публічного управління в Україні. Серед важливих термінів,

щодо яких запропоновано авторський підхід до дефініювання, виокремлено

такі як «судовий контроль у сфері публічного управління», «взаємодія судових

органів та органів публічного управління», «концепція публічного управління

в умовах формування публічно-сервісної держави», «суб’єктивне публічне

право». Обґрунтовано дефініцію категорій «публічно-правовий спір»,

«дискреційні повноваження», «межі дискреційних повноважень».

Проаналізовано адміністративно-правові засади взаємодії судових

органів та органів публічного управління в Україні. Визнано напрями

реалізації цієї взаємодії.

Запропоновано авторський підхід до визначення судового контролю у

сфері публічного управління. Констатовано, що він є комплексним правовим

явищем, що втілюється в життя судовою владою, відображає одну з форм

реалізації контрольної функції держави, скерованим на перевірку фактів
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порушення чинного законодавства, прав, законних інтересів фізичних та

юридичних осіб органами публічного управління та їх посадовими особами,

відновлення порушених прав та забезпечення притягнення винних до

відповідальності, нейтралізацію причин таких порушень, слугує забезпеченню

законності діяльності органів публічного управління, відбувається вибірково

під час розгляду судових справ та проявляється через застосування

спеціальних заходів організаційно-правового, карального, відновлювального

та іншого характеру.

Окрема увага присвячена формуванню оновленої концепції публічного

управління в умовах становлення публічно-сервісної держави. Сучасна

концепція публічного управління, побудована на засадах людиноцентризму,

передбачає не лише чіткість реалізації повноважень носіїв публічно-сервісних

повноважень, але й превентивних процедур, механізмів попередження,

припинення та відновлення порушених державними інституціями прав

громадян, контрольних механізмів з боку громадськості та судових органів у

цій сфері. Її формування пов’язане з трансформацією пострадянської системи

публічного управління на основі нових ціннісних орієнтацій «служіння своєму

народові», інформатизацією публічного управління, впровадженням

електронного урядування, оптимізацією порядку надання адміністративних

послуг, пошуком досконалої моделі поєднання централізму та децентралізму,

забезпечення пріоритету національної безпеки в умовах війни, протидії

кіберзагрозам.

Представлено системно-функціональну характеристику органів

публічного управління, засновану на результатах структурного аналізу

публічно-правових інституцій, їхньої організаційної структури, управлінських

зв’язків, що формуються між цими інституціями, завдань, функцій,

повноважень, принципів їхнього функціонування, кореляції завдань з

результатами діяльності. Проаналізовано ланки, рівні публічного управління,

організаційні схеми управлінської діяльності, субординаційні, координаційні
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й реординаційні управлінські відносини, у які вступають ці публічно-правові

інституції.

Досліджено права та законні інтереси особи у сфері публічного

управління як предмет адміністративно-правового гарантування в Україні,

представлено власний підхід до проведення класифікації таких правових

можливостей. Засадничими критеріями для такої класифікації обрано сферу

суспільного життя, в якій проявляється публічний та приватний інтерес

людини, прояв свободи його носія, правовий статус самого носія

суб’єктивного публічного права та ступінь розповсюдження цих прав.

Констатовано, що у системі юридичних гарантій важливе місце відведено

адміністративно-правовим гарантіям правових можливостей громадян у сфері

публічного управління, які набувають форму матеріальних (нормативно-

правові акти, їхні положення); процесуальних (слугують процесуальній

реалізації матеріальних гарантій); організаційних (представлені системою

інституцій, що здійснюють гарантування прав особи юридичними засобами,

їхніх функцій, повноважень) гарантій.

Визнано, що судові гарантії є важливим складовим елементом

організаційно-правових гарантій. Державою гарантована можливість

оскарження у судовому порядку рішень, дій, бездіяльності органів публічного

управління, що порушують права та свободи людини й громадянина.

Винятковість правового статусу судових органів як суб’єктів адміністративно-

правового гарантування прав особи у сфері публічного управління зумовлена

особливим місцем судів у системі публічно-правових інституцій держави,

структурно-організаційною характеристикою їхнього правового статусу,

широким колом повноважень в означеній сфері, компетенцією судових

органів, що дозволяє втілити в життя як публічні інтереси, так і гарантувати

реалізацію і захист прав і законних інтересів окремих членів суспільства.

Судовий контроль за діяльністю органів публічного управління в Україні

відіграє роль одного з головних засобів забезпечення ефективності публічного
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управління та, водночас, засобу адміністративно-правового гарантування

правових можливостей членів нашого суспільства. Законодавцем не

встановлено обмежень щодо переліку таких суб’єктів. До таких учасників

публічно-правових відносин віднесено громадян, вітчизняних та іноземних

юридичних осіб, іноземців, осіб без громадянства. Він реалізується судовими

органами через процедуру судочинства шляхом прийняття рішень суду про

визнання незаконними рішень, дій та бездіяльності органів публічного

управління задля попередження та припинення порушення прав та законних

інтересів фізичних та юридичних осіб цими органами та їхніми посадовими

особами у рамках публічно-правових відносин, покарання винних та

відновлення порушених правових можливостей таких осіб.

Форми реалізації судового контролю за діяльністю органів публічного

управління в Україні є відображенням зовнішнього прояву діяльності судових

органів, потенціалу судової влади як суб’єкта захисту прав та законних

інтересів людини у сфері публічного управління. Визнано доцільність їхньої

класифікації за такими критеріями, як спосіб внутрішньої організації та

зовнішнього прояву судового контролю в системі правосуддя, стадію судового

процесу, на якій судом реалізується судовий контроль, процесуальні наслідки

його застосування.

Представлено загальну характеристику основних видів судового

контролю за діяльністю органів публічного управління в Україні (з огляду на

функціональні особливості досліджуваного контролю, мету й час, напрями

реалізації), особливостей втілення в життя у соціально-культурній, фінансово-

економічній, адміністративно-політичній сферах. Визнано різницю між

діяльністю судових інституцій в рамках загального, спеціалізованого та

конституційного судового контролю, мети й методів діяльності суду під час

здійснення попереднього й наступного судового контролю. Водночас

констатовано, що різноплановість сфер публічно-правових відносин породжує

багатовекторність напрямів реалізації судового контролю та зумовлює

7

специфіку судового контролю за діяльністю органів публічного управління у

соціально-культурній, фінансово-економічній та адміністративно-політичній

сферах життя суспільства.

Визнано, що реалізація судового контролю у соціально-культурній сфері

в Україні стосується управлінських правовідносин щодо освіти, науки,

культури, охорони здоров'я, соціального захисту населення України, та,

водночас, захисту прав а законних інтересів громадян. Судовий контроль

поширюється також на фінансово-економічну сферу життя суспільства,

зокрема рішення органів публічного управління щодо банківських,

податкових, бюджетних, митних правовідносин, правовідносин у сфері

підприємницької діяльності, власності, торгівлі, громадського харчування,

промисловості та сільськогосподарської діяльності, тощо. Не менш

важливою у сучасних умовах є реалізація судового контролю за діяльністю

органів публічного управління у адміністративно-політичній сфері в Україні,

пріоритетними напрямами управлінського впливу в якій є оборона,

національна безпека й зовнішньо-політична робота. Виокремлено основні

особливості здійснення, характеристики судової практики щодо реалізації

судового контролю за діяльністю органів публічного управління у означених

сферах.

Окреслено правові проблеми реалізації судового контролю за діяльністю

органів публічного управління та встановлено, що вони стосуються недоліків

чинного законодавства, що регламентує діяльність органів публічного

управління, визначає їхні дискреційні повноваження, нормативно-правових

актів, які окреслюють порядок реалізації та захисту органами публічного

управління прав та законних інтересів фізичних та юридичних осіб, що можуть

реалізовуватися у сфері публічного управління, законодавства, що визначає


[…]


судочинстві».

2) назву статті 5 викласти в такій редакції: «Право на звернення до суду,

судовий контроль та способи судового захисту».

3) частину другу статті 5 викласти в такій редакції:

«2. Основним завданням судового контролю в адміністративному

судочинстві є захист порушених прав, свобод чи законних інтересів особи, яка

звернулася до суду. Суд, здійснюючи судовий контроль, забезпечує

ефективний захист прав, свобод, законних інтересів людини і громадянина,
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інших суб’єктів у сфері публічно-правових відносин та реалізує протидію

порушенню закону суб’єктами владних повноважень. За результатами

судового контролю захист порушених прав, свобод чи законних інтересів

особи, яка звернулася до суду, може здійснюватися судом шляхом прийняття

рішень, постановлення окремих ухвал, а також в інший спосіб, який не

суперечить закону і забезпечує ефективний захист прав, свобод, законних

інтересів людини і громадянина, інших суб’єктів у сфері публічно-правових

відносин від порушень з боку суб’єктів владних повноважень».

4) частину першу статті 249 викласти в такій редакції:

«1. Суд, здійснюючи судовий контроль під час розгляду судової справи,

може постановити окрему ухвалу за фактом виявлення порушення прав,

свобод та законних інтересів особи та вимог закону і направити її відповідним

суб’єктам владних повноважень для вжиття заходів щодо усунення причин та

умов, що сприяли цьому порушенню».

5) статтю 249 доповнити пунктом 10 такого змісту:

«10. За наслідками виконання окремої ухвали суду суб’єкт владних

повноважень, якого стосується її зміст, зобов’язаний подати у визначений

судом строк звіт про її виконання. У разі неподання такого звіту суддя своєю

ухвалою може встановити новий строк подання звіту, накласти на керівника

суб’єкта владних повноважень, відповідального за виконання окремої ухвали,

штраф у сумі від двадцяти до шістдесяти розмірів прожиткового мінімуму для

працездатних осіб. Штраф на керівника суб’єкта владних повноважень,

відповідального за виконання окремої ухвали, може бути накладеним у разі

наявності у нього достатньої компетенції для її виконання без узгодження з

іншими суб’єктами владних повноважень чи колективними

представницькими органами. Суд може накласти штраф у сумі від двадцяти
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до шістдесяти розмірів прожиткового мінімуму для працездатних осіб на

суб’єкта владних повноважень, що забезпечує виконання окремої ухвали суду

шляхом прийняття колегіального рішення».

5) частину другу статті 382 викласти в такій редакції:

«2. За наслідками розгляду звіту суб’єкта владних повноважень про

виконання рішення суду або в разі неподання такого звіту суддя своєю

ухвалою може встановити новий строк подання звіту, накласти на керівника

суб’єкта владних повноважень, відповідального за виконання рішення, штраф

у сумі від двадцяти до шістдесяти розмірів прожиткового мінімуму для

працездатних осіб. Штраф на керівника суб’єкта владних повноважень,

відповідального за виконання рішення суду, може бути накладеним у разі

наявності у нього достатньої компетенції для його виконання без узгодження

з іншими суб’єктами владних повноважень чи колективними

представницькими органами. Суд може накласти штраф у сумі від двадцяти

до шістдесяти розмірів прожиткового мінімуму для працездатних осіб на

суб’єкта владних повноважень, що забезпечує виконання рішення суду

шляхом прийняття колегіального рішення».

II. Цей Закон набирає чинності з дня, наступного за днем його

опублікування.

Додаток К

ПРОЄКТ

ЗАКОН УКРАЇНИ

Про внесення змін до Кодексу адміністративного судочинства України

щодо дискреційних повноважень

Верховна Рада України постановляє:

I. Внести до Кодексу адміністративного судочинства України такі

зміни:

1) частину першу статті 4 доповнити пунктом 26 такого змісту:

«26. Дискреційні повноваження суб’єкта владних повноважень – це

система прав й обов’язків органів державної влади (у тому числі без статусу

юридичної особи), органів місцевого самоврядування, їхніх посадових чи

службових осіб, інших суб’єктів, що надають їм правову можливість при

здійсненні публічно-владних управлінських функцій, зокрема на виконання

делегованих повноважень, або надання адміністративних послуг, вчиняти дії,

приймати й реалізувати власні рішення з певним ступенем свободи розсуду в

умовах наявної альтернативи юридично значущої поведінки, в рамках

закріпленої компетенції, на підставі, у межах й у спосіб, які регламентовані

законодавством.

2) частину 1 статті 5 викласти у такій редакції:

«1. Кожна особа має право в порядку, встановленому цим Кодексом,

звернутися до адміністративного суду, якщо вважає, що рішенням, дією чи

бездіяльністю суб’єкта владних повноважень порушені її права, свободи або

законні інтереси, і просити про їх захист шляхом:

503

1) визнання протиправним та нечинним нормативно-правового акта чи

окремих його положень;

2) визнання протиправним та скасування індивідуального акта чи окремих

його положень;

3) визнання дій суб’єкта владних повноважень протиправними та

зобов’язання утриматися від вчинення певних дій;

4) визнання бездіяльності суб’єкта владних повноважень протиправною та

зобов’язання вчинити певні дії;

5) встановлення наявності чи відсутності компетенції (повноважень)

суб’єкта владних повноважень;

6) встановлення фактів порушенням меж дискреційних повноважень,

незастосування або недостатнього їх застосування, зловживання ними;

7) прийняття судом одного з рішень, зазначених у пунктах 1-4 цієї частини

та стягнення з відповідача - суб’єкта владних повноважень коштів на

відшкодування шкоди, заподіяної його протиправними рішеннями, дією або

бездіяльністю.

Дотримання межі дискреційних повноважень суб’єкта владних

повноважень визначається з огляду на відповідність його дискреційної

діяльності вимогам ч. 2 цього Кодексу, дотримання визначеного

законодавством обсягу компетенції суб’єкта владних повноважень, за підстав,

у межах й у спосіб, які регламентовані законодавством, спрямованість на

реалізацію й ефективний захист прав, свобод та законних інтересів фізичних

осіб, прав та законних інтересів юридичних осіб. Недотримання цих вимог

вважається порушенням меж дискреційних повноважень суб’єкта владних

повноважень».

3) частину 2 статті 5 викласти у такій редакції:

«Захист порушених прав, свобод чи законних інтересів особи, яка

звернулася до суду, може здійснюватися судом також в інший спосіб, який не

суперечить закону і забезпечує ефективний захист прав, свобод, інтересів
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людини і громадянина, інших суб’єктів у сфері публічно-правових відносин

від порушень з боку суб’єктів владних повноважень. Суд здійснює захист

порушених прав, свобод чи законних інтересів особи, яка звернулася до суду,

на засадах, визначених статтею 2 цього кодексу, та не має права своїм

рішенням вирішувати питання, віднесені винятково до компетенції суб’єкта

владних повноважень».
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Додаток Л
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Додаток М
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Додаток Н

513

514

Додаток О