ВІДГУК

**офіційного опонента – доктора юридичних наук, професора
Тильчика В'ячеслава В'ячеславовича
на дисертацію Добош Зоряни Андріївни на тему
«Судовий контроль у сфері публічного управління в Україні:
адміністративно-правове дослідження», представлену до захисту у
спеціалізовану вчену раду Д 35.052.23 у Національному університеті
«Львівська політехніка» на здобуття наукового ступеня
доктора юридичних наук за спеціальністю 12.00.07 – адміністративне право і
процес; фінансове право; інформаційне право**

Ступінь актуальності обраної теми. Демократичні зміни в Україні зумовили посилення ролі різних правозахисних інституцій, зокрема судових органів. Найголовнішою суспільною роллю судової влади у демократичному суспільстві є гарантування захисту прав, свобод та законних інтересів громадян. Це зумовлює потребу системного аналізу сучасних адміністративно-правових засобів гарантування таких правових можливостей громадян, що реалізуються судовою владою, пошуку шляхів їхнього удосконалення. Судовий контроль набув значення найважливішого адміністративно-правового засобу гарантування прав особи у сфері публічного управління, оскільки його потенціал скерований на відновлення порушених прав особи у сфері публічного управління, нейтралізацію причин таких порушень, забезпечення законності діяльності органів публічного управління загалом.

З огляду на зазначене, зросла потреба наукового аналізу сучасного стану законодавчого урегулювання реалізації судового контролю, недоліків законодавства у цій сфері, пошуку шляхів подолання наявних проблем правозастосовної практики.

Вкрай важливим завданням вітчизняної адміністративно-правової науки є аналіз особливості реалізації судового контролю за діяльністю органів публічного управління у соціально-культурній, фінансово-економічній та адміністративно-політичній сферах в Україні.

Усе це засвідчує високий ступінь актуальності обраної Добош Зоряною Андріївною теми дисертації. Потрібна докорінно нова наукова основа для

підвищення ефективності реалізації судового контролю за діяльністю органів публічного управління в умовах утвердження «людиноцентризму» як нової філософії адміністративно-правових відносин та взаємодії держави і її громадян.

Очевидно, дисертаційне дослідження Добош Зоряни Андріївни є однією із перших наукових праць, що слугує удосконаленню розуміння правової природи судового контролю як засобу адміністративно-правового гарантування прав та законних інтересів особи у сфері публічного управління, методів, форм його здійснення, шляхів підвищення ефективності реалізації судового контролю за діяльністю органів публічного управління.

Таким чином, тема дисертації є актуальною, а саме дослідження відіграє вагомому роль для науки адміністративного права, є доцільним та своєчасним.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертацію виконано з огляду на зміст Закону України «Про пріоритетні напрями розвитку науки і техніки» від 11 липня 2001 р. № 2623-III, Стратегії реформування державного управління України на 2022-2025 роки, схваленої розпорядженням Кабінету Міністрів України від 21 липня 2021 р. № 831-р, Стратегії реформування системи управління державними фінансами на 2022-2025 роки, схваленої розпорядженням Кабінету Міністрів України від 29 грудня 2021 р. № 1805-р, Стратегії розвитку системи правосуддя та конституційного судочинства на 2021–2023 роки, затвердженої указом Президента України від 11 червня 2021 року № 231/2021, Національної стратегії у сфері прав людини, затвердженої Указом Президента України від 24 березня 2021 року № 119/2021. Вона спрямована на втілення пріоритетних напрямів фундаментальних та прикладних наукових досліджень у галузі права, визначених в Стратегії розвитку Національної академії правових наук України на 2021–2025 роки, схваленої постановою загальних зборів НАПрН України від 26.03.2021 р. № 12-21, реалізацію наукового напрямку Навчально-наукового інституту права, психології та інноваційної освіти Національного університету «Львівська політехніка»: «Правові, психологічні та інформаційні проблеми розвитку державності в Україні», схваленого Вченою радою Національного університету «Львівська політехніка» від 24 червня 2014 р.

(протокол № 5). Тему дисертації включено до переліку тем дисертаційних досліджень з юридичних наук (затверджених у 2022 р.), розглянутого та схваленого координаційними бюро відділень Національної академії правових наук України (пункт 554, 2022 рік).

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у докторській дисертації. Дисертаційна робота характеризується системним підходом до вирішення поставлених завдань. Робота складається із вступу, п'яти розділів, які об'єднують сімнадцять підрозділів, висновків, списку використаних джерел та додатків. Структура дисертації сприяла обґрунтуванню основних положень, висновків та рекомендацій, сформульованих дисертанткою, дозволила послідовно розглянути усі проблеми судового контролю за діяльністю органів публічного управління. Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій авторки підтверджується критичним аналізом наявних літературних джерел, нормативно-правових актів (670 найменувань) та емпіричної бази дослідження. Емпірична база дисертації охопила результати анкетування щодо питань судового контролю за діяльністю органів публічного управління 400 громадян, 100 посадових осіб органів публічного управління (респонденти з Київської, Львівської, Хмельницької, Закарпатської областей), статистичні дані Верховного Суду, судову практику за 2018-2023 роки.

Запорукою обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у докторській дисертації, став обраний авторкою методологічний інструментарій. Методологічна основа докторської дисертації охопила широкий перелік методів наукового пізнання, серед яких діалектичний, герменевтичний методи, методи аналізу, синтезу, дедукції й індукції, класифікації, узагальнення, системно-структурний, соціологічний, формально-юридичний, історико-правовий, порівняльно-правовий методи, метод правового моделювання.

У дослідженні системно, послідовно й конструктивно проаналізовані важливі теоретичні та практичні аспекти реалізації судового контролю як засобу адміністративно-правового гарантування прав та законних інтересів особи у сфері публічного управління, чому суттєво сприяло чітке і правильне визначення

авторкою об'єкта та предмета дослідження, логічна структура дисертації. Це, безумовно, стало запорукою досягнення визначеної мети та сприяло реалізації поставлених завдань.

Слід відзначити обґрунтованість наведених дисертанткою висновків, які стосуються авторського бачення перспектив формуванню оновленої концепції публічного управління в умовах становлення публічно-сервісної держави, реалізації судового контролю за діяльністю органів публічного управління в Україні, визначених дисертанткою особливостей судового контролю за діяльністю органів публічного управління у соціально-культурній, фінансово-економічній, адміністративно-політичній сфері та правових проблем його реалізації.

Достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, досягнута шляхом аналізу зібраного теоретичного та емпіричного матеріалу. Використання належних методологічних підходів у проведенні дослідження також є підтвердженням достовірності наукових положень, висновків та результатів, викладених у дисертації.

Оцінка новизни висновків і рекомендацій, їхнього загальнонаціонального або світового значення та наукових публікацій здобувачки. Оцінюючи найважливіші здобутки Добош Зоряни Андріївни, варто вказати, що дисертаційна робота є однією з перших у вітчизняній адміністративно-правовій науці праць, присвячених дослідженню судового контролю у сфері публічного управління в Україні як важливої адміністративно-правової гарантії захисту правових можливостей членів українського суспільства.

Багатьом положенням дисертаційної роботи притаманні елементи наукової новизни. Їх кваліфікаційні ознаки засвідчують загальнонаціональне значення та відповідність нормативним вимогам.

Авторкою вирішено нове для юридичної науки завдання та отримано науково обґрунтовані результати. Дисертація присвячена вирішенню важливого у сучасних умовах завдання, що полягає у комплексному аналізі адміністративно-правового виміру судового контролю у сфері публічного управління в Україні, дослідженні його правової природи як засобу адміністративно-правового гарантування прав та

законних інтересів особи у сфері публічного управління. Задля вирішення наукового завдання ретельно обрано наукознавче та нормативно-правове підґрунтя, методологічну основу дослідження судового контролю у сфері публічного управління в Україні, сформовано емпіричну основу дослідження. Усе це стало основою для формування положень, висновків та рекомендацій, які вирізняються науковою новизною та мають загальнонаціональне значення. Наукова новизна притаманна для усіх розділів дисертації.

Науковою новизною вирізняється сформована авторкою історіографія дослідження проблеми судового контролю у сфері публічного управління в Україні, авторський підхід щодо ідентифікації сучасної концепції публічного управління в Україні в умовах формування публічно-сервісної держави та утвердження «людиноцентризму» як нової філософії адміністративно-правових відносин та взаємодії держави і її громадян, системно-функціональна характеристика органів публічного управління, заснована на результатах структурного аналізу їхніх сутнісних ознак.

Наукова новизна притаманна ідентифікованому дисертанткою переліку недоліків чинного законодавства, що регламентує діяльність органів публічного управління, визначеним нею шляхам підвищення ефективності реалізації судового контролю за діяльністю органів публічного управління. Дійсно, слід відзначити вагомість авторських пропозицій щодо закріплення у ст. 4 КАС України визначення терміна «судовий контроль в адміністративному судочинстві», «дискреційні повноваження суб'єкта владних повноважень»; доповнення ст. 5, 249 КАС України, унормування в чинному КАС України процесуального порядку оскарження органами публічного управління окремих ухвал адміністративних судів тощо.

У дисертації наявний широкий перелік положень, які вирізняються науковою новизною. Вони пройшли потрібну апробацію та цілком повно представлені у опублікованих працях дисертантки. Основні результати дисертаційного дослідження відображені у 47 наукових публікаціях, з них 3 монографії, 22 статті у наукових фахових виданнях України, 5 статей у виданнях, які включені до наукометричних баз Scopus /Web of Science, а також 17 тез доповідей на

конференціях та інших науково-практичних заходах, які констатують апробацію результатів дисертації. Загальний обсяг публікацій становить 59,82 друк. арк., з яких автору належить 41,43 друк. арк.

У наукових публікаціях, зарахованих за темою докторської дисертації, авторкою забезпечено повний та системний виклад висновків і рекомендацій, сформульованих за результатами наукового пошуку в рамках виконання дисертаційного дослідження. Їх зміст засвідчує глибоке та всебічне розуміння окреслених у дисертації проблем, високий науковий рівень представлених результатів наукової роботи, самостійність авторського пошуку.

Оцінка змісту дисертації, її завершеності загалом. Дисертація загалом є завершеною працею, структура якої є оптимальною, логічною, відповідає встановленим вимогам. Дисертація складається з анотації, вступу, п'яти розділів, які містять 17 підрозділів, висновків, списку використаних джерел (670 найменувань) та 13 додатків (на 51 сторінці). Повний обсяг дисертації становить 514 сторінок, з них 363 сторінки основного тексту.

Дана структура допомогла висвітлити предмет наукового пошуку, досягнути поставленої мети дисертаційного дослідження.

У вступі дисертанткою представлено обґрунтування вибору теми дослідження та його актуальності, окреслено зв'язок роботи з науковими програмами, планами і темами, визначено мету, завдання роботи, об'єкт, предмет, методи дослідження, визначено наукову новизну одержаних результатів та інші загальні характеристики роботи.

У першому розділі дисертації «Наукознавчий вимір дослідження судового контролю у сфері публічного управління в Україні» Добош Зоряна Андріївна висвітлила головні складові наукознавчої основи дисертаційного дослідження, зокрема історіографічну та методологічну основу наукового пошуку, окреслила загальне наукове підґрунтя дослідження судового контролю у сфері публічного управління в Україні, зокрема представила науковий аналіз адміністративно-правових засад взаємодії судових органів та органів публічного управління в Україні, визначила зміст й особливості судового контролю у сфері публічного управління.

Зміст другого розділу дисертації «Сучасна концепція публічного управління в Україні» авторкою присвячений висвітленню сучасного розуміння концепції публічного управління в умовах формування публічно-сервісної держави, окрема увага нею відведена проблемі адміністративно-правового гарантування публічного управління у контексті посилення адміністративно-правової охорони прав та законних інтересів особи та здійсненню системно-функціональної характеристики органів публічного управління в Україні.

Третій розділ дисертаційної роботи «Судовий контроль як засіб адміністративно-правового гарантування прав та законних інтересів особи у сфері публічного управління» містить результати ґрунтовного аналізу судового контролю за діяльністю органів публічного управління в Україні у контексті адміністративно-правового гарантування прав та законних інтересів особи, його основних форм реалізації, так і правових можливостей особи у досліджуваній сфері як предмета адміністративно-правового гарантування, правового статусу судових органів як суб'єктів такого гарантування.

У змісті четвертого розділу «Види судового контролю у сфері публічного управління в Україні та напрями його реалізації» представлено класифікацію та наукову характеристику основних видових проявів судового контролю за діяльністю органів публічного управління в Україні та напрямів його реалізації. Їх ідентифікація дозволила встановити специфіку судового контролю у соціально-культурній, фінансово-економічній та адміністративно-політичній сферах життя суспільства.

У п'ятому розділі «Підвищення ефективності судового контролю у сфері публічного управління в Україні» висвітлено правові проблеми реалізації судового контролю за діяльністю органів публічного управління та результати наукового пошуку шляхів підвищення ефективності здійснення такого судового контролю. У ньому визнано потребу законодавчого закріплення терміна «судовий контроль», видів судового контролю, унормування у чинному КАС України питання судового контролю. Відзначаються актуальністю та новизною пропозиції авторки щодо внесення змін до ст. 4, 5, 249, 382 КАС України.

Дисертацію завершують обґрунтовані, логічні, засновані на всьому попередньо викладеному матеріалі висновки, які дають змогу вирішити поставлені дисертанткою завдання та досягнути заявленої мети дисертаційної роботи.

Список використаних джерел складається з 670 найменувань та охоплює низку нормативно-правових актів, судову практику, наукові праці вітчизняних та іноземних авторів тощо. Оформлення дисертації та анотації відповідає вимогам щодо таких наукових робіт. У змісті роботи обґрунтовано сформульовані авторкою висновки та пропозиції, зміст, результати здійсненого наукового дослідження.

Теоретичне і практичне значення результатів дослідження. Теоретична та практична значущість одержаних результатів полягає у можливості їх подальшого використання у сфері правотворчості, науково-дослідній сфері, практичній діяльності, освітньому процесі тощо.

Результати наукового пошуку, висновки та пропозиції можуть використовуватися у: науково-дослідній сфері – з метою виявлення правових проблем реалізації судового контролю за діяльністю органів публічного управління та наукового обґрунтування шляхів підвищення ефективності його реалізації; навчальному процесі – під час підготовки навчальних матеріалів, з метою підвищення якості викладання навчальних дисциплін «Адміністративне право», «Адміністративна діяльність», задля підготовки якісної навчально-методичної літератури, зокрема підручників, посібників, конспектів лекцій, методичних вказівок, покращення викладання лекцій, проведення семінарських занять з цих навчальних дисциплін; правотворчій сфері – для удосконалення нормативно-правової основи публічного управління та судового контролю за діяльністю органів публічного управління в Україні; правозастосовній діяльності – задля покращення реалізації судового контролю за діяльністю органів публічного управління в Україні.

Відсутність академічного плагіату, фабрикації, фальсифікації. Дисертаційна робота є оригінальною, самостійною, завершеною кваліфікаційною науковою працею із науково-обґрунтованими авторкою висновками та

рекомендаціями. Привласнення чужих ідей, результатів або слів без оформлення належного цитування у дисертації відсутнє. Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідні джерела. Слід констатувати відсутність у роботі академічного плагіату, фабрикації, фальсифікації.

Зауваження щодо оформлення та змісту дисертації, запитання до здобувача. Оцінюючи позитивно рецензовану роботу, все ж слід вказати на її певні недостатньо аргументовані положення, дискусійні моменти й зауваження:

1. У підрозділі 4.1. дисертації, присвяченому загальній характеристиці основних видів судового контролю за діяльністю органів публічного управління в Україні та напрямів його реалізації, авторка звертається до багатьох наявних у вітчизняній юридичній науці підходів до класифікації судового контролю та адаптує їхній зміст з огляду на специфіку предмета здійсненого дослідження, розкриває зміст багатьох різновидів такого контролю. Проте, варим уваги було б представлення найдоцільніших, в аспекті проведеного дослідження, критеріїв для визначення різновидів судового контролю за діяльністю органів публічного управління в Україні й наведення у додатках до дисертації розгорнутої класифікації судового контролю за діяльністю органів публічного управління в Україні.

2. Оскільки чіткість термінології є запорукою отримання якісних наукових висновків та пропозицій, потребує чіткого визначення та розмежування у роботі зміст категорій «види судового контролю» та «напрями реалізації судового контролю». З цього приводу варто було б представити власний підхід авторки під час публічного захисту.

3. На ст. 215 дисертації авторкою зазначено, що особливістю суб'єктивного публічного права є поєднання публічних та приватних законних інтересів окремих фізичних осіб, при чому задоволення суб'єктивного законного інтересу є вторинним щодо задоволення інтересу соціальної спільноти, групи, суспільства загалом. Ці положення потребують деталізації та пояснення.

4. На ст. 331 дисертації вказано, що на рівні нормативно-правових актів законодавець не приділяє достатньої уваги питанню дискреційних повноважень

органів публічного управління, кореляції сфери діяльності судових органів та дискреційних повноважень органів публічного управління. Потребує пояснення те, які зміни у чинному законодавстві, на думку дисертантки, потрібні з цього приводу?

5. На ст. 349 дисертації йдеться про доцільність прийняття закону України «Про конфлікт інтересів у діяльності публічних службовців». Проте, авторка недостатньо регламентує те, яким чином судові органи здатні вплинути на усунення конфлікту інтересів у сфері публічного управління?

6. Цілком поділяючи думку дисертантки щодо важливості внесення змін до ст. 382 КАС України, які стосуються розміру покарання керівників суб'єктів владних повноважень, видається, що зміст цієї пропозиції потребує детального пояснення.

Ці зауваження носять дискусійний характер, вказують на складність досліджуваної теми, і жодним чином не впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи, не знижують її методичної та науково-практичної значущості, підкреслюють вагомість внеску дисертантки у юридичну науку.

Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам.

Дисертаційна робота Добош Зоряни Андріївни на тему «Судовий контроль у сфері публічного управління в Україні: адміністративно-правове дослідження» відповідає вимогам, які пред'являються до дисертаційних досліджень. Положення та висновки роботи Добош Зоряни Андріївни отримала особисто, вони обгрунтовані, достовірні, їм притаманна наукова новизна та практична значущість. У дисертації відсутній академічний плагіат, будь-які фабрикації, фальсифікації. У опублікованих працях авторки повною мірою відображені основні положення дисертаційної роботи.

Дисертація Добош Зоряни Андріївни на тему «Судовий контроль у сфері публічного управління в Україні: адміністративно-правове дослідження» за актуальністю, ступенем наукової новизни, обгрунтованістю, науковою та практичною значущістю отриманих результатів відповідає спеціальності 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право, вимогам

Порядку присудження та позбавлення наукового ступеня доктора наук, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 17 листопада 2021 року № 1197, Вимогам до оформлення дисертацій, затвердженим наказом Міністерства освіти і науки України від 12 січня 2017 року № 40, а її авторка – Добош Зоряна Андріївна, на підставі публічного захисту, заслуговує на присудження наукового ступеня доктора юридичних наук за спеціальністю 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право.

Офіційний опонент –

проректор з наукової роботи

Київського університету інтелектуальної власності та права

Національного університету «Одеська юридична академія»

доктор юридичних наук, професор

В'ячеслав ТИЛЬЧИК

Підпис засвідчую Ректор КУІВП

Василь ФЕЛИК